1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2022                                      № 188                                         г. Цимлянск

О создании межведомственной

противопаводковой комиссии

Цимлянского района

В соответствии со статей 7, 11 Федерального закона от 21.12.1994

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», статьей 15 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения

чрезвычайных ситуаций, возможных в результате вредного воздействия вод в

паводковый период, Администрация Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную противопаводковую комиссию

Цимлянского района, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение о межведомственной противопаводковой

комиссии Цимлянского района, согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Постановление вносит

МКУ «Служба ГО и ЧС»

Цимлянского района

2

Приложение № 1

 к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 10.03.2022 № 188

СОСТАВ

межведомственной противопаводковой комиссии Цимлянского района

Председатель комиссии:

Куфаев

Леонид Григорьевич

- заместитель главы Администрации Цимлянского

района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС –

начальник отдела сельского хозяйства.

Заместитель председателя комиссии:

Гладченко

Сергей Викторович

- начальник 78 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Ростовской области (по согласованию).

Секретарь комиссии:

Бурунина

Анастасия Валерьевна

- старший оператор АПК «Безопасный город»

МКУ «Служба ГО и ЧС» Цимлянского района.

Члены комиссии:

Грициенко

Александр Николаевич

- начальник МКУ «Служба ГО и ЧС» Цимлянского

района;

Гордеев Владимир

Алексеевич

- начальник ТОУ Роспотребнадзора по РО в

Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском,

Константиновском районах (по согласованию);

Ночевкина

Елена Николаевна

- первый заместитель главы Администрации

Цимлянского района;

Кузина

Светлана Николаевна

- заместитель главы Администрации Цимлянского

района по социальной сфере;

Почтова

Елена Валентиновна

- заместитель главы Администрации Цимлянского

района по строительству, ЖКХ и архитектуре.

Черкесов

Юрий Михайлович

- начальник ОП-5 МУ МВД России

«Волгодонское» (по согласованию).

3

По решению председателя межведомственной противопаводковой

комиссии в состав комиссии включаются иные должностные лица

территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти по

согласованию.

4

Приложение № 2

 к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 10.03.2022 № 188

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной противопаводковой комиссии Цимлянского района

1. Общие положения

Межведомственая противопаводковая комиссия Цимлянского района

(далее Комиссия) создается с целью:

- предотвращения подтопления (затопления) территорий поселений

Цимлянского района во время паводкоопасного периода;

- организации взаимодействия с эвакуационной комиссией

муниципального образования «Цимлянский район» в случае подтопления

(затопления) территорий поселений.

Комиссия является временно действующим органом при Администрации

Цимлянского района, на паводкоопасный период. В своей деятельности

руководствуется Федеральными законами РФ, Указами Президента РФ,

постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора и

Правительства Ростовской области, главы Администрации Цимлянского района

и настоящим положением.

2. Основные задачи

Основными задачами Комиссии являются:

- планирование, разработка и осуществление мероприятий по смягчению

рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период и

уменьшению материального ущерба;

- организация взаимодействия с эвакуационными и эвакоприемными

комиссиями при необходимости срочной эвакуации населения из территорий

подверженных подтоплению (затоплению);

- руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и

возникновении чрезвычайных ситуаций в паводкоопасный период на

подверженных подтоплению (затоплению) территориях Цимлянского района.

3. Функции и права комиссии

1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

а) в повседневной деятельности:

- разрабатывает план мероприятий по смягчению рисков и реагированию

на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период и уменьшению

материального ущерба;

5

- осуществляет контроль организации и проведения мероприятий по

смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в

паводкоопасный период. Принимает участие в проверках и учениях по

гражданской обороне и ЧС, проводимых на территории Цимлянского рапйона.

б) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:

- проверяет готовность противопаводковых органов поселений к

выполнению своих функциональных обязанностей;

- проводит инструктивные занятия с руководителями рабочих групп,

руководителями предприятий по вопросам организации мероприятий по

смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в

паводкоопасный период и организует межведомственное взаимодействие

служб предприятий и организаций.

в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):

- организует оповещение и сбор противопаводковых рабочих групп

поселений, уточняет задачи их руководителям;

- отдает соответствующие распоряжения руководителям

противопаводковых рабочих по выполнению плана мероприятий по смягчению

рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период;

- контролирует работу противопаводковых рабочих групп, оказывает им

методическую и практическую помощь;

-  информирует главу Администрации Цимлянского района, о ходе

исполнения плана мероприятий по смягчению рисков и реагированию на

чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период;

- принимает меры к устранению причин и условий, повлекших

нарушения сроков реализации плана мероприятий по смягчению рисков и

реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период.

2. Комиссия имеет право:

- рассмотривать входящие в компетенцию межведомственной

противопаводковой комиссии вопросы на заседаниях комиссии;

- заслушивать руководителей противопаводковых органов по вопросам

предотвращения гибели людей и обеспечения сохранности материальных

ценностей.

- принимать в пределах своей компетенции решения по рассматриваемым

вопросам, в виде, проекта постановления главы Администрации Цимлянского

района;

- осуществлять контроль готовности противопаводковых органов к

выполнению задач по предназначению и мероприятий по обеспечению

сохранности материальных ценностей;

- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне

бедствия;

6

4. Организация работы комиссии

Комиссия в период повседневной деятельности организует и проводит

свою работу в соответствии с планом мероприятий, направленных на

предупреждение затопления в особый период.

Руководит работой и контролирует качество планирования

противопаводковых мероприятий, оказывает населению необходимую

методическую помощь.

На заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования,

обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей на

водных объектах и сохранности имущества, с учетом повышения реальности

планов и уменьшения времени реагирования на чрезвычайную ситуацию.

В пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для

выполнения организациями, предприятиями и учреждениями, находящимися на

территории Цимлянского района, независимо от их ведомственной

подчиненности и форм собственности.

При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия, в

соответствии с распоряжением главы Администрации Цимлянского района,

проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в

зонах возможного подтопления (затопления).

При реализации подготовительных противопаводковых мероприятий

комиссия дает указания на развертывание опорных поисково-спасательных

формирований в зонах, наиболее подверженных угрозе подтопления

(затопления). Определяет виды, типы и количество необходимых транспортных

средств.

Члены комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным

обязанностям.

Председатель комиссии несет персональную ответственность за

выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и

утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.